
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-725 del 08/10/2020

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Approvazione 
sottoscrizione del contratto di servizi per l’effettuazione di 
analisi per caratterizzazione dei sedimenti utilizzati per il 
ripascimento  degli  arenili,  affidato  dal  Servizio  Area 
Romagna  dell’Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza 
territoriale e la Protezione Civile.

Proposta n. PDTD-2020-746 del 08/10/2020

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 08 (otto)  ottobre  2020 presso la  sede di  Viale  A.  Vespucci,  2 in  Cesenatico,  la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Approvazione  sottoscrizione  del

contratto  di  servizi  per  l’effettuazione  di  analisi  per  caratterizzazione  dei

sedimenti utilizzati  per il  ripascimento degli  arenili,  affidato dal Servizio Area

Romagna  dell’Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  Protezione

Civile.

VISTO: 

-  la L.R. 19 aprile 1995, n.44, come modificata ed integrata dalla Legge Regionele 30

luglio 2015 n.13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su

Città  Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  unioni”,  in  particolare

l’art.16  recante  “Agenzie  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia,

Funzioni in materia di ambiente” nonché della Legge regionale 30 maggio 2016, n.9

e della Legge regionale 27 dicembre 2017 n.25;

- in particolare l’art.4 comma 1 della L.R.44/95, il quale prevede che Arpae è ente

strumentale  della  Regione  Emilia-Romagna  preposto  all’esercizio  delle  funzioni

tecniche  per  la  prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli  ambientali  nonché

all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale sia sanitario;

- l’art.5 comma 1 della L.R.44/95 che definisce le funzioni, le attività e i compiti di

Arpae;

- l’art.21, comma 1, lettera g) della L.R.44/95 il quale prevede che Arpae possa avere

introiti derivanti dall’effettuazione di prestazioni erogate a favore di terzi secondo

tariffe stabilite dalla Regione Emilia-Romagna;

RICHIAMATI

- il tariffario delle prestazioni di Arpae Emilia Romagna approvato con Delibera di

Giunta Regionale n.926/2019;

PREMESSO:

- che l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, Servizio

Area Romagna, ha inviato, con nota PEC prot. n. PC/2020/33215 del 10/06/020 alla

Struttura Ocenografica Daphne individuata quale ente competente in relazione alle

proprie funzioni istituzionali, una lettera di invito a presentare preventivo-offerta  per



l’affidamento  diretto  dell’appalto  di  servizi  di  “Caratterizzazione  dei  sedimenti

utizzati per il ripascimento degli arenili” CIG 83320587C5, nell’ambito dell’appalto

di lavoro di cui  a DGR 556/2019- 4S2F702- Interventi di manutenzione straordinaria

e difesa della  costa  mediante  ripascimento  del  litorale  in  erosione – provincia  di

Forlì-Cesena” CUP E52H19000000002;

- che  l’importo  complessivo  netto  spettante  alla  Struttura  Oceanografica  Daphne,

derivante  dai  preventivi  DA/010/2019  e  DA/011/2019  revisione  del  6/5/2020,  al

netto dello sconto applicato sulle tariffe per attività analitica ai sensi dell’art.5 del

tariffario delle prestazioni di Arpae Emilia-Romagna,  ammonta a Euro 29.080,00

(oltre a Iva di legge);

DATO ATTO

- che con Determinazione dirigenziale n.2870 del 23/9/2020 il Servizio Area Romagna

dell’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile  ha

disposto l’affidamento diretto del servizio di caratterizzazione dei sedimenti utilizzati

per  il  ripascimento  degli  arenili,  CIG  83320587C5,  alla  Struttura  Oceanografica

Daphne di Arpae Emilia-Romagna;

VISTO:

- il  contrato  d’appalto  trasmesso  dal  Servizio  Area  Romagna,  agli  atti  prot.

PG/2020/144264 del 7/10/2020;

PRECISATO:

- che le modalità di esecuzione delle attività sono dettagliate nella Relazione Tecnica

allegato al presente atto;

- che il contratto sarà sottoscritto mediante scambio di corrispondenza, in applicazione

art.32 comma 14 de D.Lgs 50/2016;

RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi  alle finalità istituzionali dell’Agenzia;

- pertanto  opportuno  approvare  la  sottoscrizione  del  contratto  d’appalto  di  servizi

proposto  dal  Servizio  Area  Romagna  dell’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza

territoriale e la protezione civile, per l’importo complessivo netto di Euro 29.080,00



(oltre a Iva di legge);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso al Responsabile Unità Amministrazione

della Struttura Oceanografica Daphne, Alessandra Tinti;

- che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.241/90  è  la  sottoscritta,

Dr.ssa Carla Rita Ferrari, Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne;

DETERMINA 

1. per tutto quanto sopra esposto, di  approvare la sottoscrizione del contratto  di

appalto per il  servizio di “Caratterizzazione dei sedimenti  per il  ripascimento

degli arenili” CIG 83320587C5, nell’ambito dell’appalto di lavoro di cui a DGR

556/2019- 4S2F702- Interventi di manutenzione straordinaria e difesa della costa

mediante ripascimento del litorale in erosione – provincia di Forlì-Cesena” CUP

E52H19000000002;

2. di dare atto che dal contratto  di cui al punto 1 deriverà per Arpae un’entrata

complessiva  ammontante  a  Euro  29.080,00  (oltre  Iva  di  legge),  che  sarà

corrisposta a saldo dal Servizio Area Romagna dell’Agenzia Regionale per la

sicurezza territoriale e la protezione civile, con le modalità indicate nel contratto

d’appalto allegato alla presente;

3. di dare atto che le attività saranno completate entro il 17/02/2021;

4. di dare atto che il ricavo sarà imputato al conto “Ricavi per servizi resi su tariffa”

del centro di ricavo DAPH-DAPH, a carico degli anni 2020-2021.

                     

LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA OCEANOGRAFICA DAPHNE 

                                           Dott.ssa Carla Rita Ferrari



N. Proposta:   PDTD-2020-746   del    08/10/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:  Struttura Oceanografica Daphne. Presa d'atto dell'affidamento del 
contratto  per  esecuzione  del  servizio  di  caratterizzazione  dei 
sedimenti utilizzati per il ripascimento degli arenili CIG 83320587C5

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  08/10/2020
La Responsabile Amministrativa


